
    

绵阳雨辰医养结合医院项目 

 
 

环境影响报告表 
 

 

（送 审 本） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：绵阳雨辰医养结合医院 

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司 

环评证书：国环评证乙字第 3221 号 

 

二 O 一八年三月 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
[...]
CODcr≤0.32t/a   NH3-N≤0.03t/a （由污水处理厂处理后排入涪江的量）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

建设项目工程分析 

工艺流程： 

1．工艺流程及产污环节 

 

装修工程 设备安装 工程验收 运营使用

噪声、装修废气 噪声

装修垃圾、施工废水

噪声、油烟废气、汽车尾气

生活垃圾、医疗垃圾、生活废水、医疗废水

施工期 运营期

 

图 5-1  项目施工期、运营期产污环节图 

2．工艺简述 

（1）施工期 

本项目已建成投产。 

（2）运营期 

本项目为医养结合项目，主要为老年人康复诊疗服务。老年人日常居住生活在九九

佳园养老院室内，遇到身体不适先到本项目门诊挂号，医生对老人进行接诊、诊断、治

疗。诊疗过程中产生医疗污水及医疗废物，诊疗过程中医疗设备和医疗污水处理设备运

行中产生噪声污染。 

 

 

 

 

 

 



 26 

主要污染工序： 

一、施工期 

本项目已建成投产，经现场调查，本项目施工期无遗留问题。 

二、运营期 

1．废水  

本项目废水主要为医疗病房生活污水、诊疗废水、医务及杂务人员生活污水、食堂废

水及未可预见废水。 

2．废气  

本项目所产生的废气主要为汽车尾气、餐厅产生的油烟以及垃圾收集点和污水

处理设施的恶臭。  

3．固废  

本项目固体废物主要为生活垃圾、医疗废物、隔油池废油、污水处理站污泥等。 

4．噪声  

本项目噪声主要来源于进出车辆产生的交通噪声、人群聚集产生的社会噪声以及水

泵、风机等设备噪声。 



 27 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

 

类型 

排放源 

（编号） 

污染物名

称 

处理前产生浓度及产生

量（单位） 

排放浓度及排放量 

（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

地上停车位 

CO 

少量  少量  HC 

NOX 

污水处站、垃

圾站、医疗固

废暂处 

恶臭 少量 少量 

水 

污 

染 

物 

综合废水 

（医疗废水、

生活废水） 

CODCr 343mg/m
3；2.22t/a 250mg/m

3；1.62t/a 

BOD5 240mg/m
3；1.55t/a 100mg/m

3；0.65t/a 

SS 192mg/m
3；1.24t/a 60mg/m

3；0.39t/a 

NH3-N 35mg/m
3；0.23t/a 25mg/m

3；0.16t/a 

粪大肠杆菌 1.6×10
8 个/L 5000 个/L 

固 

体 

废 

物 

病人、职工生

活 
生活垃圾 19.76t/a 环卫部门定期清运 

诊疗过程 医疗垃圾 32.85t/a 委托有资质单位处理 

污水站 污泥 5.5t/a 委托有资质单位处理 

噪 

声 

本项目噪声主要来自汽车进出车位时的交通噪声、餐厅抽油烟机、空调机组等设

备运行噪声以及社会活动噪声等。经减振、屏蔽和距离衰减后，厂界外噪声值能

够满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）2 类区标准。 

其 

他 
无 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

本项目经营场所为利用现有建筑，无土建工程施工，不涉及生态建设，在确保项目污

染物达标排放，以减少本项目对周围环境的影响的前提下，项目对周围生态环境影响很小。 

 

 

 

 

 

 



 28 

环境影响分析 

一、施工期环境影响分析 

本项目施工已结束，经现场调查，项目施工期无遗留环境问题。 

二、营运期环境影响分析 

1．水环境影响分析 

（1）地表水环境影响分析 

本项目废水主要为医疗病房生活污水、诊疗废水、医务及杂务人员生活污水、食堂废

水及未可预见废水。 

项目食堂废水利用九九佳园原有设施处理；医疗病房生活污水、医务及杂务人员生活

污水进入化粪池预处理后进入市政污水管网。本评价要求医疗病房生活污水、医务及杂务

人员生活污水进入化粪池预处理后再与诊疗废水一起排入项目区内污水处理站，经污水处

理站处理达标后排入市政污水管网。 

类比同类型项目，项目食堂、养老及医务杂务人员生活污水经化粪池处理后水质情况

见下表： 

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），拟建项目诊疗废水水质情况见

下表： 

表 6-1  诊疗废水水质情况一览表 

废水量（m
3
/a） 污染物名称 

污染物产生情况 

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

110 

COD 250 / 

BOD5 100 / 

SS 80 / 

氨氮 30 / 

粪大肠菌群 1.6×10
8 个/L / 

项目医疗病房生活污水、医务及杂务人员生活污水及未可预见废水进入化粪池预处理

后，再与诊疗废水一起排入项目区内污水处理站，经污水处理站处理达标后排入市政污水

管网。 

项目污水站进出水水质情况见下表： 



 29 

表 6-2  污水站处理废水产生及排放情况一览表 

废水量 

（m
3
/a） 

污染物

名称 

污染物产生情况 
治理措施及

排放去向 

污染物排放情况 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

(t/a) 

排放浓度

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

6461 

COD 343 2.22 

经项目区内

污水处理站

处理后排入

市政污水管

网 

250 1.62 

BOD5 240 1.55 100 0.65 

SS 192 1.24 60 0.39 

氨氮 35 0.23 25 0.16 

粪大肠

菌群 
/ 1.6×10

8 个/L  5000 个/L 

 

污水处理系统处理工艺简述： 

（1）工艺流程 

本项目根据工程废水特点，污水处理设施处理工艺选用“格栅+接触氧化+沉淀+消毒”

的处理工艺对污水进行生物处理。工艺流程见下图。 

格栅

水解调节池

接触氧化池

沉淀池

消毒池

市政污水管网

污水

上清液回流

污泥浓缩池

空气

污泥

污泥

二氧化氯发
生器

定期委托
处理

 

图6-1 项目污水处理站工艺流程图 



 30 

（2）工艺流程简述： 

①格栅井 

本项目医疗废水中含有大量较大粒径的悬浮物和漂浮物，格栅的作用就是截留并去除

上述粒径较大污染物，对水泵机组及后续处理结构起到保护作用。 

②水解调节池 

污水进行汇合、匀质后再进行水解酸化反应。水解酸化过程是在兼氧或非严格厌氧的

环境下，通过微生物的水解及产酸发酵等作用，将复杂的大分子有机物转为简单有机物等

产物的过程。水解酸化属非甲烷化的厌氧过程，通过这一过程使废水中一些难生化降解的

物质转化为易降解物，以利于后续的生化处理。 

③接触氧化池 

好氧池采用生物氧化接触氧化，经过充氧的污水以一定速度流经填料，使填料上长满

生物膜，在生物膜生物的作用下。污水得以净化。池中加设组合填料，填料全为生物膜所

布满，形成了生物膜的主体结构，有利于维护生物膜的净化功能，且能提高充氧能力和氧

的利用率，有利于保持高浓度的生物量。该池对冲击负荷有较强的适应能力，污泥生成量

减少，能保证出水水质，易于维护管理，不散幽气味。 

池中呈立体状均布填料层作为微生物生长床，丝状细菌为主体生物膜栖附固着在其

上，在池中整个空间形成密集的、相对固定的生物群体，成为组合状生物滤网，原污水从

生物群体中滤过的均匀地接受细菌的吸附和氧化。 

④沉淀池 

沉淀池为一种泥水分离设施，沉淀池主要去除好氧池中衰老的生物膜，该池中加设斜

管，增大沉降面积，加速沉降速度。 

⑤消毒池 

消毒池采用折板式、保证污水与消毒剂充分接触，不出现短流和死角，杀死细菌及病

毒。池内水面上有足够的净空，便于定期清理池内的污泥。 

⑥污泥处理 

污水处理过程产生的污泥由沉淀池泵入污泥浓缩池进行脱水，最后经消毒后与医疗废

物一并委托有资质单位进行处置。 

（3）污水处理站设计规模及水质 



 31 

本项目进入污水处理站的处理水量为17.7m
3
/d，根据《医院污水处理工程技术规范》

要求，污水处理站设计规模为20m
3
/d，合理布局，采用地埋式结构。 

（3）进出水水质以及去除效率 

污水处理设施的设计进水水质要求见表6-3。 

表 6-3  污水处理各工段处理效果预测表 

处理工段及水质指

标 

COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群数 

出水 

mg/L 

去除

率 

出水 

mg/L 

去除

率 

出水 

mg/L 

去除

率 

出水 

mg/L 

去除

率 

出水 

个/L 
去除率 

格栅 343 / 240 / 163 15% 35 / 1.36×10
8
 15% 

水解调节 309 10% 168 30% 130 20% 35 / 1.36×10
8
 / 

接触氧化+沉淀 93 70% 25 85% 73 60% 25 30% 4.49×10
6
 96.7% 

消毒池 93 / 25 / 52 / 25 / 449 99.99% 

厂区总排口 93 25 52 25 449 

《医疗机构水污染

物排放标准》

(GB18466-2005)预

处理标准 

250 100 60 - 5000 

由上表可以看出，项目污水经厂区内污水处理设施处理后出水水质能够满足《医疗机

构水污染物排放标准》(GB18466-2005)预处理标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）表 1 中 B 等级标准要求，可以排入污水处理厂进一步处理。 

因此，本项目废水对周围地表水环境影响较小。 

（2）地下水环境影响分析 

拟建项目可能造成地下水污染的环节主要是：隔油池、化粪池、污水处理站及

排污管道下渗污染附近的浅层地下水；固体废物贮存不当，其淋溶水污染地下水。 

项目对隔油池、化粪池、污水处理站等均进行重点防渗处理，排污管道选用防

渗性能好的管材；项目投产后采取严格的厂区用排水管理措施，做好排水管道的维

修管理工作，避免跑、冒、滴、漏造成地下水污染；项目设置专门的固体废物贮存

场所，严格按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）

要求采取防渗措施，杜绝淋溶水的产生。  

通过采取上述措施后，项目建成投产后，对周围地下水水质影响较小。  

2．大气环境影响分析 

项目所产生的废气主要为汽车尾气、天然气燃烧废气、餐厅产生的油烟以及垃



 32 

圾收集点和污水处理设施的恶臭。  

（1）汽车尾气  

该项目停车场位 20 辆，全为地上停车场，汽车尾气中的主要污染因子为 CO、

HC、NO2 等。由于地上停车位数量较少，且较分散，汽车启动时间较短，因此废气

产生量小，而且露天空旷条件下较易扩散，对环境影响较小。  

（2）天然气燃烧废气  

本项目餐厅燃料为天然气，废气中污染物主要为 NOx、SO2、烟尘。天然气属

于清洁能源，燃烧的废气经抽油烟机，通过集中的油烟排放烟道排放，废气污染物

排放浓度可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准要求。  

（3）餐厅油烟  

本项目职工在久久家园养老院食堂就餐，食堂油烟处理设施依托九九佳园养老

院。  

（4）恶臭  

项目产生恶臭主要是污水处理站、垃圾收集点及医疗固废暂存点产生的恶臭。 

①污水处理站产生的恶臭 

项目中水处理站恶臭主要来自废水生化处理产生的臭气，整个污水处理设施加盖封

闭，将恶臭气体集中收集，在预留排气口位置设置除臭装置，除臭装置采用天然植物提取

除臭液除臭，主要是利用雾化设备将除臭液雾化，其液滴的表面不仅能有效地吸附空气中

的异味分子，同时也促使吸附的异味分子的立体构型发生改变，经过作用，臭气分子将生

成无味无毒的分子，如水、无机盐等等，从而消除臭气，且不会产生二次污染。经除臭装

置处理后的恶臭经排气口排放，项目拟在排气口周围进行合理绿化及掩蔽，使项目区中水

站产生的恶臭气味对环境的影响降低到最低。除臭液对主要恶臭污染物脱臭效率可达到

90%左右，类比同种类型项目，项目污水处理站产生的恶臭气体中，NH3 浓度为 0.2mg/m
3，

H2S 浓度为 0.01mg/m
3，其项目厂界空气中污染物浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3 中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限值要求，对周围环境

影响较小。 

②项目区垃圾收集点及医疗固废暂存间产生的恶臭 

项目区垃圾收集点在夏季会产生臭气，通过对垃圾打包，定期喷洒除臭剂，可以消除



 33 

臭味。 

项目运营过程中产生的生活垃圾在收集、转运过程中也会有恶臭产生，恶臭气体是多

组分、低浓度化学物质形成的混合物，成分和含量均较难确定。据资料调查，预测该项目

垃圾收集点恶臭的主要成分为氨、硫化氢和甲硫醇等脂肪族类物质，其嗅觉阈值如下： 

氨（NH3）：强烈刺激性气体，嗅觉阈值为 0.028mg/m
3； 

硫化氢（H2S）：臭鸡蛋味气体，嗅觉阈值为 0.0076mg/m
3； 

甲硫醇（CH4S）：特殊臭味气体，嗅觉阈值为 0.00021mg/m
3。 

医疗废物暂存期间异味：做好医疗废物的密封、清运和消毒工作，同时加强管理，做

好暂存间的防渗漏、防鼠、防蚊蝇等措施，定期进行医疗废物暂存期间存储设施、设备的

清洁和消毒工作，确保医疗废弃物的暂存时间最多不超过 2 天等措施的基础上，可有效防

止医疗废物暂存间产生异味，对周围大气环境基本无不利影响。 

3．噪声环境影响分析 

本项目噪声主要来自汽车进出的交通噪声、餐厅风机、空调机组等设备噪声以及社会

活动噪声等，经类比调查，各主要噪声源的噪声级见下表： 

表 6-4 主要噪声源的声压级 

序号 噪声源 LAeq（dB） 

1 小汽车怠速行驶 55 

2 2 匹左右分体空调室外机 60 

3 交通噪声 60 

4 餐厅风机 55 

5 人群活动噪声 55 